ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:92/BC-UBND

Quảng Điền, ngày  11  tháng  3  năm 2024

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri và kết quả họp Hội đồng nhân dân

các xã, thị trấn Sịa về việc thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và

sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới

hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Quảng Điền.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Thủ

tướng Chính phủ về hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập

chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính;

Căn cứ Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng

4 năm 2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể,

nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính;

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành

lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính

cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế;

Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền báo cáo Hội đồng nhân dân huyện về

tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri và kết quả họp Hội đồng nhân dân các xã, thị

trấn Sịa về việc thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập

các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa

Thiên Huế, như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền, vận động cử tri trên địa bàn

Sau khi nhận được Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án

thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế, Ủy ban

nhân dân huyện đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ

chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp

xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính

tỉnh Thừa Thiên Huế để triển khai thực hiện; Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin;

Trung tâm Văn hóa - Thông tin Thể thao huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

tiến hành thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về sự cần thiết đến cử tri trên địa

bàn các xã, thị trấn nhằm tạo sự đồng thuận của cử tri về việc lấy ý kiến thành lập

Thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn

và tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp có liên quan để xem xét thông

qua phương án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành

lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh

Thừa Thiên Huế

Ngày 31/01/2024, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số

313/UBND về việc thực hiện các công việc liên quan đến việc lấy ý kiến cử tri về

Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương trên cơ sở địa giới hành chính

tỉnh Thừa Thiên Huế. Bên cạnh đó đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn bám

sát Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành

phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế và Công văn số

267/SNV-XDCQ ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Sở Nội vụ tỉnh Thừa Thiên Huế

về việc hướng dẫn tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành phố trực

thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế để lấy ý kiến cử tri kể từ ngày

26/02/2024 đến ngày 02/03/2024 trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương đã thành lập 06 Ban chỉ đạo với

tổng số 86 người; 08 Tổ chỉ đạo lấy kiến cử tri cấp xã với 102 người và thành lập 94

tổ lấy ý kiến cử tri ở thôn, tổ dân phố với 744 người.

Ngày 02/3/2024, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn hoàn thành xong việc lấy

ý kiến cử tri với kết quả như sau: Tổng số cử tri lấy ý kiến trên địa bàn huyện Quảng

Điền là 72.554 cử tri, đạt 100% theo yêu cầu, trong đó: đồng ý về việc thành lập

thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế là 72.161 cử tri,

chiếm tỷ lệ 99,46%; 372 cử tri không đồng ý, chiếm tỷ lệ 0,51% và có 21 cử tri điền

phiếu không hợp lệ, chiếm tỷ lệ 0,03% (thị trấn Sịa có 09 cử tri đánh phiếu không

hợp lệ trên tổng số 03 phiếu và xã Quảng Vinh có 12 cử tri đánh phiếu không hợp lệ

trên tổng số 05 phiếu). Trong thời gian triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch về

việc lấy phiếu ý kiến cử tri đều thực hiện đảm bảo thời gian, đúng tiến độ quy định.

Nhìn chung, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện đảm bảo đúng các nội dung

theo Kế hoạch đã đề ra.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI VỀ VIỆC THÀNH

LẬP THÀNH PHỐ HUẾ THUỘC TRUNG ƯƠNG TRÊN CƠ SỞ ĐỊA GIỚI

HÀNH CHÍNH TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

1. Kết quả lấy phiếu:

Stt ĐVHC

Số lượng cử tri Kết quả lấy ý kiến

Tổng số

cử tri

trên địa

bàn

Số cử

tri lấy ý

kiến

Tỷ lệ

Số cử

tri

đồng ý

Tỷ lệ

Số cử

tri

không

đồng ý

Tỷ lệ

1 Thị trấn Sịa 8.150 8.150 100% 8.133 99,79% 08 0,10

2 Xã Quảng Phước 5.634 5.634 100% 5.634 100% 0 0

3 Xã Quảng An 6.394 6.394 100% 6.385 99,86% 09 0,14%

4 Xã Quảng Thành 9.301 9.301 100% 9.276 99,73% 25 0,27%

5 Xã Quảng Thọ 6.122 6.122 100%   6.101 99,66% 21 0,34%

6 Xã Quảng Vinh 8.698 8.698 100% 8.667 99,64% 19 0,22%

7 Xã Quảng Phú 8.889 8.889 100% 8.845 99,51% 44 0,49%

8 Xã Quảng Lợi 6.244 6.244 100% 6.242 99,97% 02 0,03%

9 Xã Quảng Thái 3.844 3.844 100% 3.840 99,90% 04 0,1%

10 Xã Quảng Ngạn 4.232 4.232 100% 4.230 99,95% 02 0,05%

11 Xã Quảng Công 5.046 5.046 100% 4.808 95,28% 238 4,72%

TỔNG CỘNG 72.554 72.554 100% 72.161 99,46% 372 0,51%

2. Các ý kiến khác (nếu có): Không.

III. TỔNG HỢP KẾT QUẢ BIỂU QUYẾT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN

DÂN CÁC XÃ, THỊ TRẤN TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN VỀ VIỆC THÀNH

LẬP THÀNH PHỐ HUẾ THUỘC TRUNG ƯƠNG TRÊN CƠ SỞ ĐỊA GIỚI

HÀNH CHÍNH TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

1. Kết quả biểu quyết:

STT ĐVHC

Số lượng đại biểu HĐND Kết quả biểu quyết

Tổng

số đại

biểu

HĐND

Số đại

biểu

tham

dự kỳ

họp

Tỷ lệ

đại

biểu

tham

dự kỳ

họp

Số đại

biểu

đồng ý

Tỷ lệ

Số đại

biểu

không

đồng ý

Tỷ

lệ

1 Thị trấn Sịa 25 23 92,00% 23 92,00% 0 0

2 Xã Quảng Phước 23 22 95,65% 22 95,65% 0 0

3 Xã Quảng An 26 26 100% 26 100% 0 0

4 Xã Quảng Thành 25 25 100% 25 100% 0 0

5 Xã Quảng Thọ 24 23 95,83% 23 95,83% 0 0

6 Xã Quảng Vinh 25 25 100% 25 100% 0 0

7 Xã Quảng Phú 24 23 95,83% 23 95,83% 0 0

8 Xã Quảng Lợi 25 25 100% 25 100% 0 0

9 Xã Quảng Thái 24 24 100% 24 100% 0 0

10 Xã Quảng Ngạn 24 23 95,83% 23 95,83% 0 0

11 Xã Quảng Công 25 24 96,00% 24 96,00% 0 0

b) Các ý kiến khác (nếu có): Không

IV. TỔNG HỢP Ý KIẾN CỦA CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC KHÁC

CÓ LIÊN QUAN (Không)

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri và kết quả họp Hội

đồng nhân dân các xã, thị trấn Sịa về việc thành lập thành phố trực thuộc Trung

ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa

giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế. Ủy ban nhân dân huyện kính báo cáo Hội

đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Bảo

		2024-03-12T08:40:25+0700